
QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 20142 CADERNO 2

Servidor(es): 
Concurso / CASSIO JOSE DE SOUSA SILVA (Merendeira) / Mat. 
57211721/1, Proc.n° 2014/286472<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713893

Ato: 0508
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Concurso / MARCUS VINICIUS PINTO DOS SANTOS (Auditor de 
Finanças e Controle) / Mat. 55588407/1, Proc.n° 2014/282847<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713900

Ato: 0504
Término Vínculo: 14/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RITA DE CASSIA COELHO VIDAL (Assistente 
Administrativo) / Mat. 57212239/1, Proc.n° 2014/286943<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714101

PORTARIA N°. 489, DE 02 DE JULHO DE 2014
A Secretária de Estado de Administração, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no D.O.E nº. 31.824 e ainda;
CONSIDERANDO que, conforme dispõe o ”caput” do artigo 37 da 
Constituição Federal, a Administração Pública deverá obedecer 
rigidamente aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e efi ciência, no cumprimento de sua missão institucional;
CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública investigar e 
punir contratados que infringem as normas editalícias, contratuais e 
legais, referentes a contratos celebrados com o poder público;
CONSIDERANDO que, em face de descumprimento contratual, 
a Empresa M.R.M. BARCELLOS – ME, inscrita sob o CNPJ: 
17.358.778/0001-70, sito à Rua Tiradentes – 207, Bairro: Reduto, 
Belém /PA, transgrediu cláusulas e condições instituídas no item 
4 e 5, do anexo I, do Edital de Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
n°.013/2013, no qual derivou a Ata de Registro de Registro de Preços 
n°. 13/2013
CONSIDERANDO que foi concedido à referida Empresa o contraditório 
e a ampla defesa, devidamente exercidos no Processo n°. 
2014/178705, que resultou no Parecer Jurídico n°. 035/2014-NUJU/
DGL/SEAD, exarado pelo Núcleo Jurídico de Logística e Patrimônio, 
bem como, a conclusão, optando pela aplicabilidade da Sanção 
Administrativa.
RESOLVE:
Art. 1º - APLICAR a Empresa M.R.M. BARCELLOS – ME, inscrita sob 
o CNPJ: 17.358.778/0001-70, a pena de impedimento de licitar e 
contatar com a Administração Pública pelo prazo de 01 (um) ano, 
conforme estabelecido o art. 7º, da Lei n°. 10.520/2002 c/c o item 
23 e subitem 23.2 do Edital de Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
n°.013/2013, conforme faculta o inciso X, do art. 6º, do Decreto 
Estadual 876/2013.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria permanecerão inalteráveis 
enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até 
que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que 
aplicou a penalidade.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

EDITAL DE COMPARECIMENTO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714181

A Secretaria de Estado de Administração solicita o comparecimento 
do Representante Legal da empresa BARSAN CONSTRUTORA LTDA – 
ME, no prazo de 05 (cinco) dias da publicação desta, em nossa sede, 
localizada à Travessa Chaco nº 2350, no horário de funcionamento 
deste órgão, das 08h00min às 14h00min, para tratarmos de assuntos 
relacionados aos serviços de reparos realizados por essa empresa 
no imóvel onde funciona a “Estação Cidadania”, sito a Avenida 
José Bonifácio, nº 2308, bairro do Guamá. O não comparecimento 
dentro do prazo acima citado implicará em instauração de processo 
administrativo por este órgão, oportunizado o exercício constitucional 
do contraditório e da ampla defesa. Diretora de Administração e 
Finanças: VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES. 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 714221

Contrato: 61
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados do IASEP
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 09/07/2014
Vigência: 09/07/2014 a 09/07/2015
Chamada Pública: 14/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MAIS VIDA CLÍNICA LTDA-EPP
Endereço: R Ceara, s.n
CEP. 68655-000 - Irituia/PATelefone: 9134431171 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714225

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão de serviços na area de saúde.

Contrato: 8
Exercício: 2012
Contratado: SAUDE CENTER HOSPITAL E MATERNIDADE LTDA
Endereço: R João Pessoa, Bairro: Centro, 432
CEP. 68700-030 - Capanema/PA
Telefone: 9134623105 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 714240

Contrato: 60
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde, aos segurados do IASEP
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 09/07/2014
Vigência: 09/07/2014 a 09/07/2015
Chamada Pública: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ARAUJO E DALMINECH INSTITUTO MÉDICO LTDA-ME
Endereço: Av Castelo Branco, 1507
CEP. 68501-700 - Marabá/PATelefone: 9433232922 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714137

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/07/2014
Valor: 89.382,50
Vigência: 05/07/2014 a 04/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o Prazo Contratual;  e Preço e Dotação 
Orçamentária. 
Contrato: 22-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA
Endereço: R Joaquim Nabuco, Bairro: Nazaré, 70
CEP. 66055-300 - Belém/PA
Telefone: 9140087740 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714341

PORTARIA: 170/2014
Objetivo: Executar atividades no núcleo Altamira.1377 - Programa 
Tecnologia da Informação e Comunicção / PTRES 6621 - 
Implementação da Governança de TIC.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71879/ISRAEL ABRAHAM BENCHIMOL (Auxiliar de Produção) / 14.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714347

PORTARIA: 171/2014
Objetivo: Deslocamento do colaborador, Marcel Cabral. A localidade de 
Igarapé Miri. 6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 09/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714352

PORTARIA: 171/2014
Objetivo: Atendendo técnico emergencial na manutenção do link 
de rádio cliente infocentrodo sindicato de Igarapé-Miri.Emergencial. 
Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73258/MARCEL SANTOS CABRAL (Analista de Suporte) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714360

PORTARIA: 172/2014
Objetivo: Efetuar instalação emergencial de switch na torre da 
rádio (atender a Prefeitura) e troca do DPS do container da Cidade 
de Bragança. recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamento Legal: Normativa n]001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72985/CARLOS ROBSON ROCHA DA CRUZ (Técnico de Manutenção) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714367

PORTARIA: 172/2014
Objetivo: Efetuar instalação emergencial de swtch na torre da 
rádio (atender a Prefeitura) e troca do DPS do container da Cidade 
de Bragança. Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.

Fundamento Legal: Normativa n]001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73204/VINICIUS DOMENES DUTRA (Analista de Suporte) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702213

Ato: 1318
Data : 09/04/2014
Fundamento Legal: I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, os artigos 2º 
e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 
49/05; art. 131, § 1º, inciso XII da Lei nº 5.810/94.
Nome do Servidor: MANOEL BENEDITO FERREIRA
Cargo: INSPETOR DE ALUNOS
Matrícula Funcional: 5983721
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.158,40
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702221

Ato: 1290
Data : 23/04/2014
Fundamento Legal: I - Aposentar, de acordo com o art. 6º incisos 
I, II, III e IV, da Emenda Constitucional n° 41/03 c/c os arts. 2º 
e 5º da Constituição Federal; art. 54-A, incisos I, II, III e IV da 
Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 
5.810/94.
Nome do Servidor: FILOMENA DE OLIVEIRA SANTOS
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula Funcional: 4960221
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.086,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702229

Ato: 1331
Data : 10/06/2014
Fundamento Legal: de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV 
da EC 41/2003, combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, 
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; 
art. 131, §1º, IX, da Lei 5.810/94
Nome do Servidor: MARIA DE NAZARÉ SILVA DA SILVA
Cargo: AGENTE DE SAÚDE
Matrícula Funcional: 50774942
Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Valor: 1.049,80
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702233

Ato: 1487
Data : 02/06/2014
Fundamento Legal: I - Aposentar, de acordo com o art. 6º incisos 
I, II, III e IV, da Emenda Constitucional n° 41/03 c/c os arts. 2º 
e 5º da Constituição Federal; art. 54-A, incisos I, II, III e IV da 
Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 
5.810/94
Nome do Servidor: IZAURA BENTES DOS SANTOS
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula Funcional: 2560991
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.122,20
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702238

Ato: 1465
Data : 02/06/2014
Fundamento Legal: I - Aposentar, de acordo com o art. 3º 
incisos I, II, III e parágrafo único c/c artigos 2° e 5° da Emenda 
Constitucional n° 47/05 e art. 7° da EC n° 41/03; art. 131, § 1º, 
inciso XII, da Lei nº. 5.810/94
Nome do Servidor: ISA MARIA GAIA FRANÇA
Cargo: INSPETOR DE ALUNOS
Matrícula Funcional: 2533081
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.158,40
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702242

Ato: 1241
Data : 03/06/2014
Fundamento Legal: I - Aposentar, de acordo com o art. 3º 
incisos I, II, III e parágrafo único c/c artigos 2° e 5° da Emenda 
Constitucional n° 47/05 e art. 7° da EC n° 41/03; art. 131, § 1º, 
inciso XII, da Lei nº. 5.810/94.
Nome do Servidor: RAIMUNDA BARBOSA DA CRUZ
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 2534211
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.158,40
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708825 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1809 
Data: 01/07/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e art. 29 da Lei 


